
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011300209

209

Nº 10, sexta-feira, 13 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
EXTRATO DE CONTRATO

CARTA CONVITE Nº 1/2023-001. CONTRATO Nº 20230001. Modalidade de Licitação: Pregão
n° 1/2023-001. Partes Contratantes: Fundo Municipal De Irituia, Cnpj-Mf, Nº
05.193.123/0001-00e F5 Producoes e Eventos Eireli, Cnpj 36.071.815/0001-09. Objeto:
Contratação de Empresa Especializada Para Prestação de Serviços de Infraestrutura Para
Produção de Eventos Para Realização do Xxi Festival do Carimbó Irituiense. Preço: R$
146.940,00 (cento e quarenta e seis mil, novecentos e quarenta reais). Vigência: iniciará
em 10 de janeiro de 2023. Extinguindo-se em 10 de fevereiro de 2023. Ordenador
Responsável: Marcos de Lima Pinto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAITUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023-PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3/2023 Objeto: Aquisição de materiais de higienização
para atender as ações do programa saúde na escola - PSE, em atendimento as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Itaituba-PA. Tipo: Menor preço por item.
Data de Abertura: 25/01/2023, as 10:00 hora local. Acesso ao edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br;
informações: DICOM, localizada na Rod. Transamazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio
Municipal de Itaituba-PA.

RONISON AGUIAR HOLANDA
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ITAITUBA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2023-DL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2023.
O Fundo Municipal de Assistência Social, através da Comissão de Licitação do

Município de Itaituba em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. Solange Moreira
de Aguiar, ordenadora de despesas, faz publicar o extrato resumido do processo de
Dispensa de Licitação Nº 002/2023-DL, que tem como objeto locação de imóvel onde
funcionará o Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, setor
vinculado à SEMDAS. Contratado: Melquisedech Silva da Costa, CPF: 923.937.302-06, com
o valor mensal de R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais) totalizando
em 12 (doze) meses R$ 29.088,00 (vinte e nove mil e oitenta e oito reais). Fundamento
Legal: art. 24, X, da Lei nº 8.666/93 e alterações vigentes.

RONISON AGUIAR HOLANDA
Presidente da CPL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2023-DL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023.
O Fundo Municipal de Assistência Social, através da Comissão de Licitação do

Município de Itaituba em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. Solange Moreira
de Aguiar, ordenadora de despesas, faz publicar o extrato resumido do processo de
Dispensa de Licitação Nº 003/2023-DL, que tem como objeto locação de imóvel onde
funcionará a Diretoria de Habitação, setor vinculado à SEMDAS. Contratado: RAIZA SOUZA
SILVA, CPF: 035.010.312-70, com o valor mensal de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais)
totalizando em 12 (doze) meses R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais).
Fundamento Legal: art. 24, X, da Lei nº 8.666/93 e alterações vigentes.

RONISON AGUIAR HOLANDA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Origem: A Prefeitura Municipal de Itupiranga, através do seu ordenador de despesas,
torna público o 2º termo aditivo Nº 2021007603, Nº 2021007501 e 2021007703 de
vigência contratual, que objetiva a prorrogação do prazo de vigência dos contratos Nº
20210076, Nº 20210075 e 20210077 até 31/12/2023, nos termo do art. 57, inciso II,
da Lei Federal nº 8.666/93. Referente ao processo Pregão Presencial nº PP 9/2021-001
PMI. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE
LICENÇA DE SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA-PARÁ (ATENDIMENTO A
GERAÇÃO DO E-CONTAS DO TCM/PA E ATENDIMENTO AS NORMAS DE CONTABILIDADE
APLICADAS AO SETOR PÚBLICO-PCASP, CONTENDO OS MÓDULOS DE CONTABILIDADE,
PPA, LOA, GPO, PATRIMÔNIO, FOLHA DE PAGAMENTO- FOPAG, LICITAÇÕES E GDIP-
GESTÃO DE DADOS DE INFORMAÇÃO PÚBLICA EM ATENDIMENTO A LEI Nº131/2009-LEI
DA TRANSPARÊNCIA, NO SÍTIO: WWW.GDIP, INCLUSO TREINAMENTO DE USUÁRIOS,
SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO). Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUPIRANGA CNPJ (MF) 05.077.102/0001-29. Contratadas: SISTEMAS INTELIGENTES E
AUTOMACAO PRODUTIVA LTDA CNPJ 19.166.632/0001-58, ASP AUTOMACAO SERVICOS
E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA CNPJ 02.288.268/0001-04 e CR2 CONSULTORIA EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA CNPJ 23.792.525/0001-02. Permanecendo
inalteradas a demais cláusulas do contrato. Assinatura: 28/12/2022. ASS. Benjamin
Tasca - CAR Prefeito de Itupiranga.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Origem: A Prefeitura Municipal de Itupiranga, através do seu ordenador de despesas,
torna público o 3º termo aditivo de Alteração de valor contratual Nº 2021007702,
alteração contratual no valor de 2.400,00 (dois mil, quatrocentos reais) nos termos do
art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. Referente ao processo
Pregão Presencial nº 9/20201-001-PMI. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LICENÇA DE SISTEMA INTEGRADO DE
GESTÃO PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUPIRANGA-PARÁ (ATENDIMENTO A GERAÇÃO DO E-CONTAS DO TCM/PA E
ATENDIMENTO AS NORMAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PÚBLICO-PCASP,
CONTENDO OS MÓDULOS DE CONTABILIDADE, PPA, LOA, GPO, PATRIMÔNIO, FOLHA DE
PAGAMENTO- FOPAG, LICITAÇÕES E GDIP- GESTÃO DE DADOS DE INFORMAÇÃO
PÚBLICA EM ATENDIMENTO A LEI Nº131/2009-LEI DA TRANSPARÊNCIA, NO SÍTIO:
WWW.GDIP, INCLUSO TREINAMENTO DE USUÁRIOS, SUPORTE TÉCNICO E
MANUTENÇÃO). Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA CNPJ (MF)
05.077.102/0001-29. Contratada: CR2 CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAC AO
LTDA CNPJ 23.792.525/0001-02. Permanecendo inalteradas a demais cláusulas do
contrato. Assinatura: 28/12/2022. ASS. Benjamin Tasca - CAR Prefeito de Itupiranga. :
A Prefeitura Municipal de Itupiranga, através do seu ordenador de despesas, torna
público o 3º termo aditivo de Alteração de valor contratual Nº 2021007602, alteração
contratual no valor de 3.066,72 (três mil, sessenta e seis reais e setenta e dois
centavos) nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Referente ao processo Pregão Presencial nº 9/2021-001-PMI. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LICENÇA DE SISTEMA INTEGRADO
DE GESTÃO PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITUPIRANGA-PARÁ (ATENDIMENTO A GERAÇÃO DO E-CONTAS DO TCM/PA E

ATENDIMENTO AS NORMAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PÚBLICO-PCASP,

CONTENDO OS MÓDULOS DE CONTABILIDADE, PPA, LOA, GPO, PATRIMÔNIO, FOLHA DE

PAGAMENTO- FOPAG, LICITAÇÕES E GDIP- GESTÃO DE DADOS DE INFORMAÇÃO

PÚBLICA EM ATENDIMENTO A LEI Nº131/2009-LEI DA TRANSPARÊNCIA, NO SÍTIO:

WWW.GDIP, INCLUSO TREINAMENTO DE USUÁRIOS, SUPORTE TÉCNICO E

MANUTENÇÃO). Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA CNPJ (MF)

05.077.102/0001-29. Contratada: SISTEMAS INTELIGENTES E AUTOMACAO PRODUTIVA

LTDA CNPJ 19.166.632/0001-58. Permanecendo inalteradas a demais cláusulas do

contrato. Assinatura: 28/12/2022. ASS. Benjamin Tasca - CAR Prefeito de Itupiranga.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Origem: A Prefeitura Municipal de Itupiranga, através do seu ordenador de despesas, torna
público o 2º termo aditivo Nº 2021001102 de vigência contratual, que objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato Nº 20210011 até 31/12/2023, nos termo do
art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Referente ao processo Inexigibilidade nº
6/2021-002/PMI. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA DE NATUREZA
SINGULAR TECNICA NA INSTRUÇÃO, REALIZAÇÃO E ACOMPANHAMEMNTO DE PROCESSOS
LICITATÓRIOS, BEM COMO, TREINAMENTO DE MENBROS DA CPL, INSERÇÃO DOS DADOS E
CONSTROLE NO PORTAL DO TCM-PA, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS E FUNDOS
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGACNPJ (MF) 05.077.102/0001-29.
Contratadas: WH ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ 21.756.037/0001-14 e.
Permanecendo inalteradas a demais cláusulas do contrato. Assinatura: 29/12/2022. ASS.
Benjamin Tasca - CAR Prefeito de Itupiranga.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023/PMJ/SRP/PE

A Prefeitura Municipal de Jacareacanga-PA, comunica aos interessados que
realizará no dia 25/01/2023, às 8:30h (horário de Brasília), licitação sob modalidade Pregão
Eletrônico nº 001/2023/PMJ/SRP/PE, tipo menor preço por item, objeto: Registro de Preços
para futura e eventual contratação de empresa especializada em fretamento de aeronaves
(Táxi Aéreo), por hora de voo, visando atender as necessidades de transporte de pacientes,
autoridades e servidores a serviços da Prefeitura Municipal de Jacareacanga-PA. O edital
estará disponível nos sites do Município, https://jacareacanga.pa.gov.br/categoria/licitacoes/,
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Mural de Licitações do TCM-PA e pelo e-mail
jacareacangacpl21@gmail.com

ABEL LIMA DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a alteração contratual no valor de R$9.539,46, nos
termos do art. 65, Inciso II, Alínea "d" da lei federal nº 8.666/93, passando o contrato a ter
o valor total de R$52.811,72, com inicio da vigência em 21 de dezembro de 2022 e término
em 31 de dezembro de 2022. Contrato nº:20220327. Vinculado ao Pregão Eletrônico nº
9/2022-00012. Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ nº29.895.598/0001-06.
Contratada: R F Barile LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº29.230.269/0001-46.

Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a alteração contratual no valor de R$12.746,54, nos
termos do art. 65, Inciso II, Alínea "d" da lei federal nº 8.666/93, passando o contrato a ter
o valor total de R$84.062,84, com inicio da vigência em 21 de dezembro de 2022 e término
em 31 de dezembro de 2022. Contrato nº:20220355. Vinculado ao Pregão Eletrônico nº
9/2022-00013. Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ nº29.895.598/0001-06.
Contratada: R F Barile LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº29.230.269/0001-46.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00002-SRP/SMS

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de medicamentos, objetivando
atender as necessidades do programa farmácia básica e medicamentos de uso hospitalar.
Para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Mae do
Rio - Pa. Abertura: 27/01/2023. As 09h:00.

LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00003-SRP/PMMS

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em
serviços de hospedagem, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal,
Secretarias e Fundos Municipais de Mãe do Rio - Pa. Abertura: 30/01/2023. Às 09:00h, pelo
portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais e informações disponíveis
na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do
Rio/PA de segunda à quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site:
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato de Contrato Nº 002/2023-SEMED-PMM - Processo nº 20.607/2021-
PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 054/2021-CEL/SEVOP/PMM, Objeto Aquisição
de mobiliário para composição de sala de aula do tipo carteiras e conjuntos
discentes e docentes; tipo longarina fixa para auditório; e conjuntos para
refeitório, visando suprir as demandas das unidades de ensino da rede pública
do Município de Marabá - PA. Empresa: EDM Empresa Distribuidora de
Mobiliário EIRELI, CNPJ Nº 31.472.249/0001-23, Valor R$ 2.235.315,00 (dois
milhões, duzentos e trinta e cinco mil, trezentos e quinze reais), Recursos:
Salario Educação/Erário Municipal. Início da Vigência: 11/01/2023. Término da
Vigência: 31/12/2022.

Extrato de Contrato Nº 001/2023-SEMED-PMM - Processo nº 29.454/2021-
PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 091/2021-CEL/SEVOP/PMM, Objeto:
Contratação de pessoa jurídica especializada na execução dos serviços de
publicação de extratos de editais, contratos, atas de registro de preços,
homologações e outros que se fizerem necessários nas imprensas oficiais
(D.O.U e IOEPA) e jornal de grande circulação diária, destinados a atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Empresa: W H
Assessoria e Consultoria LTDA., CNPJ Nº 21.756.037/0001-14, Valor: R$
627.000,00 (seiscentos e vinte e sete mil reais), Recursos: Erário Municipal de
Marabá/PA. Início da Vigência: 11/01/2023. Término da Vigência:
31/12/2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-13T00:50:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




